DISSE¹⁷⁶⁹TATIO IN AVG⁷VRALIS PHILOSOPHICA

DE

HARMONIAE PRAESTABILITAE VERA NOTIONE, INVENTORE ET PRETIO.

QVAM

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS AVCTORITATE

P R A E S I D E
V I R O

EXCELLENTISSIMO AMPLISSIMO DOCTISSIMO

JOHANNE FRIDERICO STIEBRITZ

PHILOSOPHIAE, OECONOMIAE, POLITICAE ATQVE CAMERALIVM
PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO ET ALVMNORVM

REGIORVM EPHORO

PATRONO ATQVE PRAECEPTORE

OMNI PIETATIS CVLTV DEVENERANDO

PRO SVMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBVS

ET PRIVILEGIIS

RITE CAPESSENDIS

H. L. Q. C.

DIE APRILIS M D C C L - X V I I I .

PLACIDO ERVDITORVM EXAMINI

S V B M I T T E T

A V C T O R

EIRNST GOTTLLOB PVRSIAN

VRATISLAVIENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE,

LITTERIS IOANNIS FRIDERICI ET FRID. AVG. GRVNERTORVM.

ILLVSTRI
ATQVE
MAGNIFICO
POTENTISSIMI BORUSSIAE REGIS
METROPOLIS ET SEDIS
IN SILESIA
CIVITATIS VRATISLAVIENSIS
SENATVI
PATRIBVS
PATRIAEC CONSCRIPTIS

VIRIS
DE REPUBLICA MERITISSIMIS
MAECENATIBVS ATQVE PATRONIS

OMNI PIETATE ANIMIQVE OBSERVANTIA

SVMMOPERE

COLENDIS

SPECIMEN HOC IN AVGRALE

SEQVE IPSVM

D. D. D.

TANTORVM NOMINVM

I V T A N E

P A T R I A S

P A T R I A C O N S C I E T I S

OBSERVANTISSIMVS CVLTOR

ERNST GOTTLÖB PVRSIAN.

§. I.

raeter multa, eaque praeclera, quae per experientiam nobis innescunt; et hoc cognitum habemus, quod praeter corpus, ex materia constans, *anima* existat, ab illo toto coelo, ut aiunt, diuersa; quae tamen in *arctissimo* cum corpore versatur *commerciali*, ita nimirum, ut illa omnes corporis mutationes, a rebus externis inductas, sine interposita mora sibi repraesentet; et corpus quam maxime conformes volitionibus animae motus edat. Quum vero entium, natura sua tam diuersorum, coniunctio non sine admiratione obseruari queat; philosophi, quorum quippe est rerum causas inuestigare, modum exponere studierunt, quo anima cum corpore ita unita sit, ut alterum alteri exacte respondeat. Prouti vero negotium ipsum arduum est, atque insuper hominum ingenia valde variant; ita nemo mirabitur, quod in varias sententias, quas *Systemata* vocare solemus, huius rei indagatores abierint. Longe enim plurimi cum *Aristotele ad influxum animae et corporis in se invicem physicum* sunt delapsi, qui ea de re *influxionistarum* nomine insigniuntur. Alii vero, *Cartesii* secuti, arbitrantur, Deum ipsum, desumpta a mutatione corpori illata occasione, sensatio-

sensationum in mente auctorem esse, dum ipsius vim isto potius, quam alio modo determinarer; quemadmodum ad praesentiam cuiuscunq[ue] volitionis, in anima conceptae, vim motricem corporis dirigeret, ad motus ei respondentes excitandos. Venit haec commercium inter animam et corpus exponendi ratio *occasionalismi* nomine, et qui eam tueruntur, *occasionalistae* audiunt. Nouam vero, ab utroque systemate diuersam, *Perillystris Leibnitius* ingressus est viam, negatoque tum causae finitae tum infinitae influxu *reali*, surrogatoque in eius locum *ideali*, sensationes ab animae ipsius vi, et motus corporis voluntarios ab eius structura mechanica repetit; atque sic sistema *Harmoniae praeabilitae* eruditis persuadere est conatus.

§. II.

Absit a nobis quam longissime, ut cuncta, quae in hypothesibus illis obseruanda veniunt, iam enarreremus; vnde potius circa penitniorem *harmoniae praeabilitae* considerationem versabimur. Neque etiam hic omnia adducemus, quae de hac vel dicta sunt, vel dici possunt; sed paucula tantum pro instituti nostri ratione commemorabimus. Occupabitur nimirum qualisque nostra tractatio I) in exponenda genuina harmoniae praeabilitae mente; II) in indagando primo eius auctore; III) in determinando eius precio; et IV) in proponendo systemate quodam, a prioribus diuerso, quo forsan grauiissimae tolli possant difficultates.

§. III.

Vt igitur primo genuinam Harmoniae praeabilitae mentem eruamus, in anteceduum notari meretur, in quoenque systemate, quod ad explicandum animae et corporis commercium spectat, omnem rem ad duas questiones redire: I) quomodo in anima, mutationibus corpori ab entibus externis inuenitis, et ad cerebrum usque propagatis, nullo temporis intervallo intercedente, admodum conformes oriuntur sensations? II) Quomodo contingat, ut anima ad volitionem quam-

quandam progressa, illico conuenientes motus in cerebro, et hinc in externis corporis membris producantur? Vnde iam sponte sua sequitur, ut, quae *Leibnitii* cogitata quadrumque sint, paullo distin-
ctius edifferere teneantur. Quod igitur *Vir illusbris generatim* omnem mutationem corporis et animae harmonicam ex utriusque propria vir-
tute deducat, jam percepimus §. I. Veniendum ergo nunc est ad specialiora. Voluit scilicet, si *Leibnitium* audire volueris, Deus, ut cuilibet corpori humano insit anima, quae cunctas sibi mutationes,
quas a rebus externis patitur corpus, eodem ordine ac tempore re-
praesenteret, quo illae a corpore recipiuntur. Eam vero ob causam ex
infinito animalium possibilium numero illam cum aliquo corpore
coniungere decrevit, et justo quoque tempore reuera coniunxit, quae
tanquam substantia, vi repreaesentativa huius vniuersi praedita, pro
posita et conditione corporis, ex suo ipsis fundo, quem alii *alys-
fun* vocant, eas evolueret sensationes, quae ad quemcunque corporis
statum, quoewque temporis articulo pertinerent. Hinc ipsa anima,
Leibnitio iudice, in sensationibus agit; et corpus nonnisi idealiter
in eam insit, quia eatenus tantum continet rationem sensationum,
quatenus pro sua conditione et situ, hoc et non alio momenno, sic et
non aliter comparatae, ex animae vi prodeunt. Quod vero ad alteram
quaestione, supra propositam, attinet, eam sequentem in modum solvit *Leibnitius*. Anima, ait, suarum sensationum conscientia,
post varios imaginationis et memoriae actus, quibus praeSENTIA cum
practeritis conferuntur, et post varia inde formata morina, tandem
deuenit ad volitiones, per corpus exequendas. Ut igitur anima vo-
torum suorum compos fieret, Deus, utpote qui omnes eius volitio-
nes ab aeterno praeuidit, ex innumerabili corporum possibilium mul-
titudine, illud cum ea conficiatur, quod illas executioni daret, et
motibus, quos voluntarios dicimus, exprimeret; quos cum ex sola
structura corporis mechanica, a Deo prouide condita, deriuat *Leibni-
tius*; eorum genesin paullo curatius describemus. Sicuti scilicet cum
sensatione, tanquam idea immateriali, coexistit in cerebro subtilissi-
mus

mus motus, seu idea materialis, ab obiecto externo impressa: ita excitatis posthac in anima imaginationis et memoriae actibus non minus in cerebro respondent ideae materiales, quae quippe cerebro iam impressae fuerunt, cum imaginationis actus olim essent sensationes, iam vero reproducuntur: et quemadmodum ex collatis sensationibus ex imaginationis actionibus resultant motiva, et tandem volitio; ita in cerebro quoque ex vnitatis invicem ideis materialibus, quae praeteritis et praesentibus respondent, prodeunt motus, cum motiis et volitionibus animae connexi, et cerebri spiritus animales, sic semel excitati atque in motu constituti, influunt in membra corporis exteriora, volitionibus exsequendis accommodata. Comparer itaque iuxta mentem *Leibnitii* corpus tanquam machina, supra quam dici potest admirabiliter a Deo confecta, quae motus voluntarios, animae decretis exesse conuenientes, propria efficit vi; atque in hoc consistit influxus *Leibnitii* animae in corpus idealis.

§. IV.

Ex haec tenus dictis absque difficultate colligi potest, quare *Leibnitus* sistema suum *Harmoniam praeſtabilitam* vocauerit. Erenim cum singulis animae volitionibus iusto ordine et tempore coexistant motus voluntarii corporis, iisque maxime conformes; nec minus cum singulis corporis mutationibus similes statim orientant animae sensations: inter animam et corpus dari *harmoniam*, nemo vnuquam inficiabitur. Quoniam vero Deus, vtote iam ab aeterno mutations, corpori suo tempore ab entibus externis imprimendas, et volitiones, animae, iusto ordine se excepturas, praeuidens, stabiliuit, vt illi anima, quae quoscunque corporis status; huic vero corpus, animae volita efficiens, adstitit in propatulo est, dictam *harmoniam* recte etiam vocari *præſtabilitam*. Risum itaque lectoribus mouit *Iob. Andr. Waltherus*, Portensis scholaꝝ quondam inspector, et harmoniae præſtabilitae præterea accerrimus aduerfarius, qui sibi persuadere potuit, quod *harmonia præſtabilita* idem valeat, ac *harmonia præſtabilis*. Videri de lepida

levida hac explicacione possunt celeb. *Ludouici Neueste Merkwuerdigkeiten der Leibnitz-Wolfschen Philosophie*, sub finem.

§. V.

Quisquis a nobis dicta recte aestimauerit, facillimo perspicere potest negotio, satis notabilem intercedere differentiam inter harmoniam praefabilitam ac reliqua systemata superius commemorata. Interim nihil minus fuerunt nonnulli, qui harmoniam praefabilitam vel ad *influxum physicum*, vel ad *Occasionalismum* quam proxime accedere, et sub diversis vocabilis vnam candemque rem latere, magna cum ostentatione asseruerunt. Certe Ruedigerus *In der Gegenmeinung vom Wesen der Seele* pag. 67. *Influxum physicum* atque Harmoniam praefabilitam inter se non differre, probaturs, prouocar ad *salutarem*, vt vocare eam amat, *clausulam*, a *Leibnitio* *Wolfioque* adhibita, qua, *animam sensibus s. organis corporis sensoriis*, se accommodare conceditur. Sed quotusquisque est, qui non primo statim intuitu intelligat, *accommodare se ad aliquid*, et *influxum realem ab altero pati*, quam maxime differre? Anima omnino agit, quod suum est, sua ipsius vi; ageretque eadem, licet *Wolfiana* phrasii vti, quamvis corpus longissime ab ea absenteret. Hoc vero non obstante, ex praefabilitione diuina, eas, non alias, profert sensationes, quae cum introductis mutationibus corporis, quod anima iam suum nominat, consentiunt. Ad eundem modum corpus suos producit motus propria virtute, licet cum volitionibus conspirent, et secundum has, immo propter has, determinentur. Vtrumque igitur ens non realiter, sed tantum idealiter, patitur; quia cuiilibet series mutationum, propria vi peracta, competit. *Accommodatio* itaque animae ad suum corpus, eiusque positum et conditionem, est ipsius animae determinatio, mutationibus in corpore componentibus conformis; prout etiam corporis motus, ad animae volitiones accommodati, non nisi ipsius corporis actiones sunt. In ytroque igitur casu nulla realis adeat passio, qualem influxus physicus postular; sed mera actio ytriusque. Pone,

B

vt rem

vt rem exemplis declareremus, horologium tuum cum urbico per tempus bene longum conspirare; vel seruum tuum se accommodare tuis, quos edis, nutibus: num ideo unum in alterum instruit physice?

§. VI.

Quod vero ad illos attinet, qui harmoniam praestabilitam cum *Occasionalismo* coincidere argutantur, hi suae sententiae fundamentum in eo ponunt, quod in vitroque systemate totum negotium ab *omnipotente* Dei *voluntate* pendeat, et harmonia praestabilita, perinde ac occasionalismus, nonnisi miracula secum ferat. Sed haec vanissima sunt, sine penitiore vtriusque sententiae cognitione dicta. Cum enim miraculum effectus sit, qui in rerum essentiis et naturis rationem non haberet, et per leges entibus praescriptas explicari nequit: recte quidem affteritur, occasionalismum, quia sensations animae et motus corporis voluntarios ab immediata Dei directione repetit, mera miracula secum ferre; sed longe alia res est in harmonia praestabilita, vt sensations immediate ex ipsa animae vi, corporisque motus, animae volenti conformes, ex structura eius mechanica deriuantur, et vtriusque legibus contuenienter explicitantur, ita ut immediatae Dei operationi nullus plane locus sit. Si vero opinaris, ipsam *praestabilitatis* vocem, *Leibnitio* valde familiarem, satis prodere, omnia hic redundare in merum Dei beneplacitum: tum respondemus, praestabilitatem, quam allegas, nullam aliam involuere sententiam, quam quod Deus animae et corporis actiones praeuiderit, praeuisa creare decreuerit, decretum in actum deduxerit, cui liber vim agendi donauerit, harmoniae primum initium constituerit, deinde vero unumquodque sibi, ut pro vi indita ageret, reliquerit. Anima itaque sensationum suarum ipsa est causa efficiens immediata; et corpus motus suos proprio efficit mechanismo, nec Deus iam immediate in hanc machinam operatur. Quemadmodum igitur inter se differunt duo horologia, quae singulis momentis secundum immediatam artificis operationem motus suos harmonicos edunt, ab iis, quae artifex uno actu immediato ita instruit,

vt per

ut per subsequentia tempora, vnumquodquodque, quod suum est, cum altero concorditer agat: ita etiam harmonia praefabilita differt ab occasionalismo; hic enim meras habes operationes Dei immediatas, ibi vero prima tantum horum entium harmonica constitutio ad immediatas Dei operations reuocari deber, sicuti prima totius mundi et ordinis naturae constitutio Deo immediare agenti tribuenda est.

§. VII.

Non tamen coeco quodam casu *Leibnitius* in harmoniam prae stabilitam incidit; sed ad philosophemara, sua aetate in medium pro lata, attentus, multaque meditatione usus, tandem in eam deuenit *Remotorem*, de commercio inter mentem et corpus perspicue explicando, cogitandi occasionem sistema *Cartesianum*, multos nunc temporis patronos noctum, pro uice vero habitum, atque effusissimis laudibus condecoratum, ei praebuit. Pro singulari enim, qua florebant, perspicacia, facile, cum illud paullo accuratius perpenderet, intelligebat, illud admitti non posse, partim quod perpetuis miraculis grauidum esset, partim quod eidem cum lege naturae, de eadem confervanda directione, nequitiam conueniret. Omnes itaque ingenii neruos intendit, ut tandem aliquando eiusmodi sistema cum orbe eruditio communicaret, quo quam maxime naturali modo, evitatis influxus physici et occasionalismi difficultatibus, mentis corporisque actiones, sibi invicem respondentes, explicari possent. *Propriorem* vero ansam notum sistema ex cogitandi ex immaturo *Baelii* placito desumit, quo, manichaeismum rationi maxime probabilem esse, operose et aque infeliciter disputauerat. Quum enim mala in mundo obvia, cum bonis, in eo deprehensis, aperto marte pugnare profiteretur; contradictione vero ab unico ente supremo, coque sanctissimo, et non nisi optima volente, proficiere non posse perspicere sibi videtur: igitur omnem hanc rem quam felicissime expediri posse censuit, si duo principia, sibi invicem ex omni parte opposita, alterum bonum, alterum malum, assumerentur. Quam infaustam opinionem repul-

surus *Leibnitius*, acutissime peruidit, Deum Optimum maximum mala in mundo, per abysmum libertatis creaturarum ortā, quatenus ad ideam huius mundi pertinerent, partim sapientissime permittere, ne bona, malis intermixta, omitantur; partim ad optimos quoque fines dirigere, vt tandem spectabilis omnium rerum nexus, et incundissima vbius harmonia, conspicatur. Quo ipso palam fecit *Vir Excellentissimus*, pluribus rerum mundanarum auctoribus opus non esse; sed unicum nobis sufficere artificem, qui quascunque res creatas in optimum nexus et suauissimam harmoniam rediget, et praeterea, ne mala eam omnino interruerant, satis cauit. Ut vero hanc harmoniam eo magis intelligibilem redderet sumimus *Leibnitius*, totum mundum, et spiritualen et corporeum, monadibus constare docuit, quibus vis representativa huius vniuersi, gradibus tamen diversa, competenter, quae, vt vi valde dissimiles, amicissime nihil secus ita inter se conspirarent, vt ex statu vnius status alterius numquam non possit cognosci. Quae cum ita sint, statuit harmoniam, inter se omnium, spirituum inter se omnium, nec minus corporum et spirituum sibi inuicem respondentium, naturae adeo vniuersae, immo et naturae atque gratiae diuinae conspirationem; qua de re vid: *Leibnitii Theod.* §. 62 et *Bilfingeri Commentat.* de *H. P.* §. 7-11. Cum igitur vniuersalem quandam harmoniam *Vir illustris* mente conceperet; mirum non erat, prout ipse *Theodiceae* l. c. obseruat, ipsum etiam in *harmoniam animae et corporis praestabilitam*, quam supra descripsimus, incidisse. Idque eo magis, quia monades, quales animas et prima corporum elementa esse docet, omnes suas mutationes ex vi concessa sponte sua evoluere adseruit.

§. VIII.

Sed satis de primo tractationis nostrae momento! Progedimur ad *secundum*, quod de *inuentore harmoniae praestabilitate* expone (*§. 2.*). Etsi longe plurimi, Harmoniam praestabilitam ab Illustri *Leibnitio* inuentam esse, crediderint; exsisterunt tamen nonnulli, quibus aliter visum fuit. Qui enim olim in eo roti erant, vt harmo-

niae

niae praef. omnem, quam poterant, invidiam conflarent, inter alia eiusdem foditatem ex eo demonstrare conabantur, quod ex turbidis *Spinozae*, hominis athei, lacunis hausta sit, et adeo spinoistica quaedam hypothesis jure vocari mereatur. Sit mihi instar omnium b. *Langius*, *Leibnitio-Wolffianismi* acerrimus insectator, qui hanc insimulationem aliquoties protulit. Legis eam in sic dicta *modesta disquisitione noui Philosophiae systematis*, pag. 102. et fuisse 137-144. nec non *In der Ausführlichen Entdeckung* pag. 167. 173. 199 sqq. 205. Cum vero Illustris *Wolfius* facile animaduerret, quantum valere possit ista accusatio apud eos, qui ad odiosa nomina, quale *Spinozae* est, cohorescere solent; hinc eam destrutum ivit in *Comment. luculenta de differentia nexus rerum sapientis et fatalis necessitatis* pag. 61. sqq. Interim non adeo mirum videtur, praecipuum totius Philosophiae *Leibnitio-Wolffianae* aduersarium harmoniam praef. tamquam propedium *Spinozae* foctum traduxisse; illud vero magis mirum est, quod acutissimus eiusdem amicus et defensor, acutissimus *Mendelssohnus*, vir eleganti pariter ac solida doctrina instructus, *In den Philosophischen Gesprächen*, quae Berolini 1755 prodierunt, Colloq. 1. 2. eandem titulam inflauerit, et harmoniae praestabilitiae primum inventorem *Spinozam* esse adhucdum pronuncaverit. Operae itaque premium esse censemus, istam rem, seposito omni partium studio, denuo sub examen vocare, vt dilucide adpareat, posse H. P. a *Spinoza* derivari, an minus. Plures ex Athei *Ethica geometrice demonstrata* locos transcripti *Langius*, quibus accusationem suam probare studuit; quorum plerique vero adeo a praesenti negotio alieni sunt, vt operam perderemus, eos excitaturi. Interim maiori cum specie vterque se referri ad libr. cit. P. III. prop. 2. 3. coll. P. II. prop. 7. quas, lectori aequo judicandi copiam facturi, hic extare volumus: *Nec corpus, Spinoza inquir* P. III. prop. 2. pag. 97. sqq. mentem ad cogitandum, nec mens corpus ad motum, neque ad quietem, nec ad aliquid, si quid est, aliud determinare potest; et pag. 100 sq. mentis actiones ex solis ideis adaequatis oriuntur; passiones autem a solis inadaequatis pendent. Denique P. II.

prop. 7. pag. 45 haec leguntur: *ordo et connexio idearum idem est, ac ordo et connexio rerum.*

§. IX.

Equidem non nego, *Spinozae* placita primo intuitu consentire videri cum iis, quibus harmoniae praestabilitae assertores vii confuerunt; interim tamen quam maxime fallerentur, qui vnam eamdemque sententiam illis tribuere veller, aut sibi in mentem venire patetur, *Spinozam* eam ipsam harmoniam professum esse, quam animo concepit *Leibnitus*. Quotus enim quisque est, dum historiae philosophicae paullo peritor fuerit, qui nesciat, non valide satis concludi posse a convenientia verborum, pluribus familiarium, ad convenientiam sententiarum: possunt sane verbis convenienter inter se philosophi, qui sententias longissime a se invicem dissident. Ista si valerer argumentatio, tum vel innocentissimis dogmatibus, in sacris litteris obviis, spureissimam maculam adspargere posses. Possemus hoc ipsum, per exempla cundo, facile probare; si quidem, iis in re sati manifesta opus esse arbitraremur. Praeterea vero saepenumero, etiam fieri solet, ut duo pluresue in conclusione quadam conspirent, qui nihilominus, si principia species, toto coelo a se discrepant: unde magnopere fallerentur is, qui ex conclusionum consensu statim systematum consensum adfirmaret, vel alterum ab altero sua accepisse opinaretur; cum sole elarius pateat, singulos, non communicatis inter se consiliis, ad ductum principiorum sibi privorum, sive verorum, sive spuriorum, sua sponte ad aliquam conclusionem peruenire posse.

Arque hec ipsum est, quod quam felicissime ad *Leibnitium*, ab omni plagi criminis absoluendum, facit. Fateor, utrumque docuisse, corpus nequaquam mentem ad cogitandum, nec mentem corpus ad motum aut quietem determinare: at enim vero hanc ipsam conclusionem *Leibnitus* ex principiis plane aliis elicuit; quam quae *Spinoza* eidem supposuit. Idque ipsum in causa est, cur afferamus, hunc ne per somnum quidem de harmonia illa, inter animam et corpus stabilitatem, quam

quam *Leibnitius*, maximo ingenio suffultus, eruditis persuasum ivit, cogitasse. Quod si vero aliquis, omnibus his nondum contentus, plagii crimen impingere vellat *Leibnitio*, propterea quod *Spinoza* istam propositionem prius litteris configauerit, negarique non possit, illum huius scripta legisse: tum risum mouet, et cachinno prosequendus est, quia ante *Spinozam Cartesius*, atque ante *Cartesum Plato*, eandem suis tradiderunt. Non itaque erit, te ipso iudice, *Spinoza*, sed *Cartesius*, immo ipse diuinus *Plato*, harmoniae praestabilitae auctor et inuentor; et potiori saltim iure *Leibnizius* his sua surripuisse existimabitur.

§. X.

Vt vero ad oculum pateat, *Spinozam* harmoniae praestabilitae systema prorsus ignorasse; operae pretium esse existimamus, utriusque placita paucissimis inter se conferre. Nimirum *Leibnitius* harmoniam stabiliturus, versatur I) circa entia, extra Deum posita, a Deo quidem creata, sed tamen diuersissima, quem exititurum esse profitetur, quamvis illa numquam prodiissent. Illa entia, II) *animas* et *corpora* vocat, quae minime omnium pro substantiae alieuius modificationibus haberet; sed animas porius veras substantias, a Deo immediate liberrimo voluntatis actu productas, monades derivativas, easque vigilantes; corpora autem substantiarum aggregata esse, dicit. Tot ergo *Leibnitius* admittit praeter Deum substantias, quot statuit humanas et brunales animas; et praeterea, si corpora resplexeris, substantias concedit pene infinitas. Porro III) *animas* et *corpora*, sua natura omnimode differre adfirmat, vt anima, ceu simplex, numquam corpus, et corpus, ceu compositum, numquam anima, nec unum idemque corpus et anima simul esse possit. Haec ratiem IV) quamuis natura sua ad se inuicem non pertineant, et per se ad inueniendam quamdam unionem non determinentur; *Leibnitius* tamen docet, Deum, ens a se subsistens, mundi totius conditorem, duce ineffabili sapientia, per illimitatam, qua floret, potentiam, comite summa bonitate, effecisse, vt anima quaedam cum aliquo corpore coniungatur, quae eodem tempore re-
praesen-

praesenter mutationes, huic ab entibus externis superuenientes; et vi-
cissim corpus aliquod cum anima quadam consocietur, quod harmo-
nicae tot motus voluntarios ederet, quod volitiones efficaces in anima
orientur. Et haecenus quidem *Leibnitius!*

§. XI.

Sed audiamus etiam *Spinozae* adserta! Ille vero I) nulla admittit entia, extra Deum existentia, quae quippe ne cogitari quidem posse statuit; tunc potius, quae existunt, ex ipsis mente ad Deum, tanquam unicam et solam substantiam, pertinent: Ideoque II) illud, quod cogitat, et id, quod extensum est, non distinctas substancialias, extra Deum et extra se positas, esse arbitratur; sed pro unius eiusdemque substanciali, quam Dei nomine insignit, praedicatis atque attributis venditat. Nihil itaque ipsis commune est cum illis, qui substancialias plures, vel substancialiarum aggregata defendunt; neque disserit agnoscat, quod *Leibnitius* substancialias inter creatas et non creatam re-
ctissime fixit. Hanc ob causam III) ipsis ridiculis sunt, quae *Leibnitius* de naturarum in mentibus et corporibus diuersitate, quae obster, quo minus in una substancialia eae morari possint, profert. Ex *Spinozae* potius sententia mens et corpus unam plane faciunt rem, seu unum con-
stituant individuum, quod modo sub cogitationis, modo sub extensionis attributo concipiendum sit. Ex his vero oppido claret IV) ipsi numquam in mentem venisse, quod harmonia quedam inter diuersarum substancialiarum naturas, extra Deum stabilita detur. Si ergo vel maxime evinci posset, *Spinozae* harmoniam quandam inter cogitationem et extensionem, earumque modificationes, placuisse: tum tamen ea ipsa tam longe distaret a *Leibnitiana*, quam terra a coelo. Etenim *Spinozae* harmonia 1) concipienda foret in ipso Deo; *Leibnitii* vero extra Deum: 2) illa foret attributorum et modificationum ipsius Dei; *haec* vero substancialium extra Deum, et a se invicem disiunctis-
fiminarum: 3) illa esset sine auctore, seu efficiente causa externa; *haec* cum auctore et causa efficiente; 4) illa diceretur necessaria, indepen-
denta;

dens, immutabilis et indissolubilis; *haec* vero contingens, dependens, mutabilis et dissolubilis. Porro *s) illa* foret sine scientia, sapientia, potentia, bonitate et libera voluntate; *haec* vero cum demonstratione profundissimae scientiae, admirabilis sapientiae, illimitatae potentiae, maximae bonitatis, et liberissimae voluntatis. Qui igitur inter *Spinozae* deliramenta et *Leibnitii* philosophemata similitudinem aliquam reperisse, atque *hunc* ex *illo* hausisse, sibi persuadere potest; nae! *is* dissimillima quaecunque pro simillimi venditare potest. Poterant, ut *unicum* adhuc addamus, a nobis dissentientes ex ipso *praefabilitio-*
nis vocabulo, a *Leibnitio* adhibito, rectiora percipere. Eo ipso enim innuit *Vir illustris*, Deum, a mundo corporeo et spirituali plane diuersum, pro intellectus infinitudine, ab aeterno sibi animas et corpora, cetera mere possibilia, harmonice, si existentia donarentur, actura, repraesentasse, et quia mundi, olim producendi, ideae respondebant, iam *antequam existerent*, *stabilitus*, vt in tempore producta quam coniunctissime viuerent. Quis vero iam eo delabetur, ut *tum* in substantiae, quam sibi *Spinoza* fingit, attributis, *tum* in eorum consecutionibus et emanationibus, *Praefabilitioni* cuidam locum facere posse? Quae enim ex necessitate naturae diuinae sunt, omnemque contingentiam excludunt, praefabilitone opus non habent.

§. XII.

Quae cum ita sint, frustra quaeritur: quare *Leibnitius* fontis, ex quo sua hauserit, nullam prorsus fecerit mentionem? facere profecto non poterit, cum ipsem primus ea invenerit. Nec minus intelligitur, non licere suspicari, *Leibnitium* propterea opinionis suae auctorem, *Spinozam*, dissimulasse, quod iste apud omnes pessime audiuerit. Cumeta haec sua sponte ruint, simul ac in propatulo est, virtusque asserta magis a se invicem distare, quam a sole terra. Et sane si quidquam affinitatis inter virtusque sententiam existeret, qui concepi potest, eam nec *Baelo*, infinitae propemodum lectionis viro, in *Spinozae* scriptis multum versato, et praeterea *Harmoniacae* praesta-

C

bilitate

bilirae impugnatori acutissimo; nec aliis, historiae philosophicae admodum gnaris, iisque doctissimis aduersariis, quales e. c. Trivulzii erant, qui viuente *Leibnitio* Harmoniam praest. multis argumentis destruunt ibant, obuersataam fuisse? Definamus itaque plagi cuiusdam, in surrepta *Spinozae* harmonia commissi, *Leibnitium* insimulare!

§. XIII.

Vt ut vero firmiter statuendum sit, Harmoniam praestabilitam ab ipso *Leibnitio* excogitataam fuisse; inde tamen nondum sequitur, ipsum rem acu tetigisse, totumque commercii, inter animam et corpus obuii, negotium ita expeditiusse, vt nihil amplius desiderari queat. Nostrum itaque est, vt, quod tertium nostrae tractationis caput constituit, *de vero pretio, harmoniae praestabilitae statuendo*, discipiamus. Hic vero sedulo cauebimus, ne, affectuum impetu abrepti, vel quod parum, vel quod nimis est, faciamus. Profitemur itaque I) in *Leibnitii* explicandi modo nihil inueniri, quod contradictionem inuoluat, aut, vt nostri loqui amant, intrinsecam possibilitatem tollat. Probe quidem nouimus, aliis alter visum, et *Baelium* in primis in eo totum fuisse, vt Harmoniam praest. impossibilem esse euinceret. Sed vero viri scripta qui legit, haud difficulter perspiciet, illum opus plane admirabile cum impossibili confudisse. Harmoniam praest. minime omnium comprehendendi posse prorsus, largimur; contradictione laborare, negamus. Quilibet enim, qui infinitum Dei intellectum, sapientiam summaam, qua conspicuus est, atque potentiam, nullis limitibus circumscriptam, aequa animi lance perpendit, is de eo, quod Deus eiusmodi harmoniam condere potuerit, facile certus evadere potest. Concedimus II) hoc systema se a probabilitate quam maxime commendare, tum quod pleraque incommoda, quibus reliqua systemata premuntur, feliciter evitet; tum quod ad summum Numinis existentiam agnoscendam manu quasi ducat, et praeterea eiusdem attributa, vaftissimum intellectum, stupendam sapientiam, summam potentiam, voluntatisque libertatem mirifice extollat; quod ipse

ipse iam *Baelius* de sapientia in primis ingenuus professus est; tum deinde quod longe plurima phaenomena, in animabus et corporibus obvia, ex eo facilis negotio explicari queant. Defendimus III) eo admissis, nunquam, ut plures vane opinati sunt, absolutam quandam necessitatem introduci, et vel libertatem Dei vel hominum eueri. Arque haec quidem hic indicasse sufficiat, cum singulorum demonstrationes alibi iam legantur.

§. XIV.

Interim tamen IV) et illud libere affirmamus, quod, quantum nobis quidem constat, nemo hucusque veri nominis demonstrationem pro Harmonia praestabilita considerit, quamvis lubenter concedamus, multa satis praecclare ad commendandam et defendendam eandem scripta a praestantissimis nostri aevi philosophis esse. Sequimur hic viros perspicacissimos, *Wolfium*, *Bulfinerum*, *Reinbeckium*, et alios, quibus H. P. nunquam non *hypothesis philosophica* audit; eoque ipso innuant, sibi nondum innouisse principia, extra dubitationem posita, ex quibus legitima ratione concludi posset, Harmoniam praestabilitam genuimum continere, commercium inter animam et corpus, explicandi modum. Non quidem ignoramus, fuisse viros doctissimos, qui disiunctiu[m] argumentatione negotiorum hoc consici posse putarunt. Aut enim, *inquit*, in animas et corporis commercio utraque pars propria vi suas efficit mutationes; aut aliena: si prius; tunc harmonia praestabilita locum obtinet, ubi anima ex sua ipsis virtute sensationes, et corpus ex mechanismo suo motus voluntarios producit. Si vero posterius affirmetur: tum mutationes harmonicae vel rationem in ipsis substantiis finitis, realiter in se influentibus; vel in infinita, realiter in commercio agente, substantia, habebunt. Illud parit influxum physicum; hoc vero Cartesianorum occasionalismum gignit. Iam vero Harmoniae praestabilitae fautores subsurauit, utramque sententiam posteriorem falsam esse; indeque ad suae sententiae veritatem concludat. Demus tantisper ita argumentantibus, neque influxum

physicum; neque occasionalismum valere: tum ramen tota haec illatio solummodo procedet, si prius euiceris, commercium inter animam et corpus *simplici quodam systemate* explicari debere; cum e contrario omnem suam vim amittat, si illud, adhibito quodam *systemate composto*, expediendum fuerit. Atque illud eo magis amplectendum esse viderur, quo magis pater, animam et corpus esse entia diuersissimorum naturarum, quae in vnione haud commode uno codemque modo tractari queunt. Praemittere igitur debebant H. P. defensores aliam disiunctiuam argumentationem, quae ita se haber: ad explicandum animae corporisque commercium vel recurrentum est ad *systema simplex*, vel ad *compositum*; et tunc masculine demonstrandum erat, non admitti posse *systema compositum*, sed vniue subsistendum esse in *simplici*. Quodsi prius praestitissent; scure descendere poterant ad illam, qua ipsimet vntur, *ratiocinationem*, ut *victorianum* reportarent. Caeterum quo nostra distinctio inter *composita* et *simplicia systemata*, tendat, ex sequentibus magis patebit.

§. XV.

Eo minus vero V) Harmonia praestabilita pro genuino *systemate* venditari potest, quo propius ad verisimilitudinem accedit, ea stante, Deum quodammodo in communionem vitiosarum actionum, corporis motibus voluntariis perpetratarum, pertrahi. Docent enim Harmoniae praestabilitae patroni, Deum corpoream hominis machinam ita construxisse, vt tot motus voluntarios edat, quot in anima oriuntur volitiones, ad actum deducendae, et ita quidem, vt haec cum illis nunquam non coexistant, illique nec citius nec serius veniant. Pater ex his, a Deo, machinae artifice, repetendum esse, quod hi motus, nec alii, hoc tempore, non alio in corpore prodeant. Supposita nimirum illa machinae constructione, motus corporis omnes iam determinati et necessarii sunt, ita vt ne unus quidem omitti queat. Quales ergo sunt volitiones, tales quoque sunt motus voluntarii. Sicuti illae, ad leges quippe referenda, moralitatibus iacent,

iacent, indeque vel moraliter bonae, vel malae dicuntur; ita neque
hi moralitate defituntur, sed vel moraliter boni, vel mali sunt.
Fiant enim nonnisi propter volitiones, quas mortales esse neino sanus
dubit. Inest quidem motibus corporis voluntariis physicum quid,
in quantum scilicet motus corporis sunt; sed inest simil iis morale
aliquid, in quantum volitionibus respondent, et propter volitiones
existunt: sicuti in ipsis animae volitionibus partim physicum occurrit,
quatenus volendi facultas exeritur, partim morale quid observatur;
quatenus ad legem referuntur. Habent itaque motus voluntarii, secundum Leibnitium, et physicum et morale solitare a Deo, corporis
architecto, quodque hi vel boni vel mali sint, soli Deo tribuendum
est. Etenim corpus ex mechanismo ipsi indito motus voluntarios iusto
ordine et determinato tempore evolut; mechanismum vero ipse Deus,
infallibiliter animae volitiones praecuidens, liberrime praestabiluit ab
aeterno, et potentissime in tempore effectit. Quae cum ita sint, a Deo
derivandum esse, si pravae animae volitiones externe a corpore per-
ficiuntur, aliis scandalo fiant, et damna inferunt, quilibet facile in-
telligit. Sumamus e. c. hominem, qui blasphemias aduersus Deum
eructare, alios conutis obruere, vulneribus afficere, et medio tolle-
re, suis facultatibus priuare, aut alia atrocissima crimina committere
decreuit; tum ad ductum Harmoniae praestabilitae haec omnia nun-
quam effectui darentur, nisi mechanica corporis structura eiusmodi
motus iam in se contineret, quibus pessimis fastis fieri debuit volitioni-
bus. Vtrum vero haec cum summi Numinis sanctitate conciliari,
ipsumque ab omni vicio prorsus immune sistere queant, aequi lecto-
res iudicent.

§. XVI.

Vidit haec b. Reinbeckius *In der Eroerterung der Philosophischen Meinung von der H. P.* §. 32. sqq. pag. 46. sqq. animoque, a partium studio prorsus alieno, fortiter contra Harmoniam praestabilitam ursit. Quinimummo praecudit Ill. Wolfius hanc ipsam difficultatem, eamque

C 3

remo-

remouere studuit in *Psycholog. ration. lat.* Sect. 3. C. 4. §. 636, cui se, evulgato Reinbeckii scripto, adiunxit *Anonymous* quidam doctissimus, cuius libellus in Celeb. Ludouici P. II. der Sammlungen und Auszüge etc. pag. 126 *sqq.* exstat. Sed, quantum iudicare valemus, successu, non adeo felici; quod statim patebit, si ea examini subiecerimus quae ultimo loco commemoratus vir doctus, iuxta mentem *Wolfii*, copiosius, ad abstergendam hanc ab Harmonia Praestabilita maculam, in medium protulit. Primo itaque docet, *malis Deum non delectari; sed proficisci ea a voluntate Dei permittente.* Fatetur, permittere omnino ea Deum, neque velle peccata cum proliuio. Numquid vero Deus peccata tantum permittere dicendus est, si ipsemet corpoream exstruit machinam, ea omnia necessario efficientem, quae aegerrime permittrit? Hic sane non est mera permissio, quae non nisi in omisla impeditione actionis alicuius, sine qua haec facta non fuisse, confitit; sed cooperatio, ut permisum necessario proueniat. Deinde se recipit ad concursus generalem, arbitratus, *Dei partes in actionibus moraliter malis vnde in communicatione et conseruatione virium, ad agendum requisitarum, sitas esse; quale quid ab influxus physici fantoribus aequa admitteretur.* Sed doctissimus *Anonymous* fallitur: aliud enim est, Deum res creatas in existendo conseruare, iisque vires necessarias sufficere, ut ipsae possint pro lubitu agere; aliud vero est, vires subministratas simul ita ad applicuisse et determinasse, ut hoc, non alio loco, hoc, non alio tempore, sub his, non aliis circumstantiis, hac, non alias actiones, circa hoc, non aliud obiectum, cum his, non aliis consecrariis producantur. Cumque haec vera harmoniae praestabilitae mens sit, quam ipse *Wolfius* l. c. §. 617. 618. 624. 633. prae se fert: oppido claret, nec conseruatione, nec concursu Dei generali, praesens negotium confici, sed specialiori determinationi, partim ut sint, partim ut tales sint motus corpori, locum relinquunt. Paucis rem expediamus, secundum harmoniam praestabilitam Deus est auctor seu artifex motuum voluntariorum in corporibus, cum animabus coniunctis, tum moraliter bonorum, tum malorum.

malorum. Quum vero cuiuslibet actionum auctori actiones iure imputandae sint: sequitur, ut etiam Deo motus voluntarii corporis imputari debeant; Deo scilicet tribuimus, si volitiones vel bona vel maleae externe per corpus perficiuntur. Concipiamus, vt simili quodam viaturn, artificem, automaton ita elaborantem, vt in quemuis obuium convitia spargat, aut ipsum leuiter attingenti alapas impingat: cum nemo ambiget, artifici haec imputanda, eumque in causa esse, quod aliis aegre factum fuerit.

§. XVII.

Cum itaque nullum hucusque systema simplex repertum sit, quod animae et corporis commercium absque magnis difficultatibus explicare possit; minime illos vituperando esse censemus, qui hoc negotium adhuc in obscurio iacere, in lucem nondum protractum esse, modumque commercii omnino non liquere statuunt. Neque hoc adeo mirum videri debet, quia plura in anima occurruunt, quae inter naturae arcana referri merentur. Qua de re legendus est Hollmannus, de suspendo naturae mysterio, anima sibi ipsi ignota. Nisi vero hoc επεξειν placuerit, quod nonnulli ignorantiae sistema vocare constuec-
runt; supereft, vt de systemate quodam composito cogitemus. In medium itaque eiusmodi proferemus, quod nisi ab omnibus, a pluribus tamen, difficultatibus liberari poterit. Vbi ingenue simul pro-
fitemur, intentionis gloriam ad nos non pertinere, sed Tournemini potius inuentum esse. Vidimus enim in Bulfingeri commentat.
hypothet. de H. P. pag. 16. illum virum faciebrem iam ante nos in eandem sententiam incidisse, eandemque viam iam olim calcasse. Interim tamen, quantum fieri potest, eo allaborabimus, vt tum indolem huius inventi curate describamus, tum quae ad eius confirmationem pertinent, studiose edisseramus.

Systema *simplex* est, quod ortum sensationum in anima, et motuum voluntariorum in corpore, uno eodemque modo explicat; cuiusmodi sunt tria ista, quae in superioribus delineavimus: *compositum*
vero

vero vocatur, quod diuersa ratione, alia in sensationibus, alia in motibus voluntariis explicandis vitur. Inter composita illud p[ro]ae aliis nobis arrideret, quod sensationum existentiam iuxta mentem Leibnitii eruit, motus vero voluntarios iuxta *Influxionistarum* sententiam oriit statuit. Facimus igitur, si animae sensations species, cum *Harmo[niis]*, certo persuasi, eas a corpore profici non posse; sed animae vi, prout corporis mutationes requirunt, produci. Quod vero ad motus voluntarios attinet, in illis deriuandis partes *Influxionistarum* sequimur, opinari, quod animae, efficaciter volenti, virtus quaedam, in spiritus animales cerebri agendi, primumque motus initium, idque longe subtilissimum, efficiendi competit; qui deinde, in exteriores corporis partes propagatus, sensim sensimque fortior evadit.

§. XVIII.

Haec sententiae nostrae summa est; quam, ne peruerbis interpretationibus oneretur, paulo plenius enarrabimus. Absit igitur longissime, ut animabus, praeter unicam vim repraesentativam, adhuc aliam vim, a priori plane diuersam, tribuamus, qui quippe pro certo assumimus, animae, ceu enti simplici, nonnisi unicam vim adscribi posse. Arbitramur vero, quod ex ista unica vi animae repraesentativa primum, idque nobis prorsus inobseruabile, motus initium, in cerebro productum, deriuandum sit. Sicut scilicet ex unica vi repraesentativa facultates appetendi et auersandi generari queunt; ita nobis ea quoque sedet sententia, quod ex eadem facultas spiritus animales in cerebro determinandi, ut hi influant in externa corporis membra, ad perficiendos motus voluntarios, promanare queat. Nihil commune habemus cum illis, qui actionem hanc animae in corpus per contractum fieri defendunt, vi pore qui animae simplicitati apertissime repugnat; sed potius illam ipsam actionem nonnisi pro effectu illius vis habemus. Hic vero statim confiteamur, necesse est, nos non posse in plena luce hanc animae in corpus actionem collocare; interim tamen non putamus, ex eo valide concludi ad rei ipsius negationem.

gationem. Plura enim sunt in doctrina de motu obscura, quinimum prorsus ignota; attamen per experientiam explorata et certissima. Quisnam, ut uno altero exemplo illustrationis causa vtramur, distincte explicare potest, quomodo corpus, ex simplicibus constans, quae motu per se carent, moueri, aliaque corpora mouere, possit? Quis item hucusque satis luculenter exposuit, qui fiat, ut motus, quibusdam tantum corporis partibus impressus, illico degeneret in motum omnium partium totius corporis? Porro, quod proprius hoc pertinet, insunt ipsi harmoniae praefabilitae nonnulla, quae ad distinctam cognitionem euhere nequeunt eius patroni. Ita enim neino eorum dilucide ostendere potuit, quomodo a subtilissimo fibrillarum in cerebro motu, vix cum halitu oris comparando, exemplo tamen vehementes in externis corporis membris motus, qui spectatores saepe in admirationem et stuporem rapiunt, profici possint. Dictis fidem conciliatur, prouocamus ad operas manuarias, multo cum labore et sudore, tractantes; item ad illos, qui saltu equos condescendent; item ad irac feruore corporis; et alios huius generis, qui motus maxime violentos ad imperata animae exequuntur. Et quem fugit, ipsum *Wolfium* l. c. §. 617 Schol. agnouisse, mechanismum cerebri nobis ignorant, nec facile degendum esse? Immo idem *Philosophus* §. 637. fusc demonstrat, in systemate harmoniae praefabilitae mechanismum corporis nobis esse incomprehensibilem. Numquid ergo nobis vitio verti poterit, si modum plenissime enucleare non valemus, quo ex animae vi omnium prima motus initia in fibrillis cerebri prouenant? Si quidem de ipsis animae natura et subtilissimo cerebri artificio plura nobis innotuisserent, quam hucusque de illa metaphysici, et de hoc anatomici et physici suppeditarunt; tum haud dubitamus, quin modum operandi animae multum distinctius et profundius simus perspecturi. At enim vero prout nunc res se habent, paucula scimus, multa obscurius et incertius cognoscimus, longe plurima ignoramus.

§. XIX.

Interim tamen non omni destituiur, qua nostram sententiam suffulciamus, probatione. Et primo quidem Harmonistis, qui monadologiam *Leibnitianam* simul amplectuntur, nos facile satisfacturos esse confidimus, si ex ipsorummet placitis disputemus. Quum enim hi elementis suis singulis, ex quibus corpora conflata sunt, vim quandam repraesentatiuam obscurissimam tribuant; clementa autem rationem sufficientem eorum, quae in corporibus apparent, contineant, inter quae motus, tum internus tum externus, referri meretur: tum consequens est, vt hi viri, tum ipsam vim motricem, tum eius modificationes, intrinsecas et extrinsecas, ex hac vi repraesentativa obscurissima deriuare debeat. Quod si haec vera sint, et praeterea demonstrari queant, quod *Leibnizius*, *Wolfio* referente in *Metaph. germ.* P. 2. §. 215. prae se tulit: tum non videmus, qui iidem H. P. assertores insitari sustineant, ex animarum, maxime humanarum, vi repraesentativa, eaque difinita, facultatem motum subtilissimum in cerebro excitandi, deriuari posse.

§. XX.

Progradimur ad aliud argumentum, aequo ex interioribus Philosophiae *Leibnitio-Wolffianae* petitum, quo nostrum systema non minus confirmari posse speramus. Conceptum Dei, entis simplicis, essentialis ponunt, qui Wolffianam Philosophiam amant, in vi repraesentativa distinctissima et simultanea omnium possibilium; atque ex ea ipsa vi omnia, quae de Deo vere valent, legitima ratione deduci posse arbitrantur. Quum vero iidem Deo opera creationis, conseruationis, concursus, et gubernationis quam rectissime tribuant, quae minime omnium sine actione in corpora materialia sibi constare queant: consequitur, vt hi viri simul statuant, opera commemorata, et hinc actiones in entia materialia, ex vi Dei repraesentativa commode deduci posse. Quibus in nostram utilitatem versis, argumentamur: si actio in corpora materialia ex vi repraesentativa Dei conceptibilis

ceptibilis est; animae autem humanae non minus vis repraesentativa comperit: sequitur, ut ex ea etiam actio in cerebrum materiale concipi possit. A. E. Forte negas consequentiam, opinatus, quod a Deo ad animas non valeat consequentia. Deus, *inquis*, agit per vim infinitam in corpora, cuiusmodi quid in vim animae finitam non cadit. Sed vero parum nos moues. Aut enim potentia movendi res corporreas repugnat vi repraesentativa, in qua essentia entium simplicium consistit; aut non. Si prius; nec Deus in corpora agere potuit: si posterius; tum illa potentia etiam in creatis animabus locum habere potest. Deus scilicet per vim infinitam entibus mere possibilibus, seu in ideis suis contentis, existentiam impetrare valet, quando voluerit, indeque multo magis sufficit ad modificeandas pro arbitrio creaturas, iam existentes, in quas agere potest. Iam quidem animae, vi finita praeditae, deest potentia ex nihilo aliquid producendi, seu creatrix; neque potestatem habet in corpora pro lubitu mere operandi; ex eo tamen non sequitur, eam nec in corpus iam existens, per vim sibi semel concessam, secundum leges sibi prescriptas, agere posse. Suppetunt alia, quae ad ulteriore confirmationem faciunt. Illustris *Wolfius* in Psycholog. Ration. lat. §. 480-486 docet, animae, proper vim sibi inditam, perpetuum conatur mutandi perceptiones competere, eamque sibi conscientiam esse, actionem sensibilium in organa sensoria a situ corporis pendere, atque hinc, si perceptiones mutare intendat, situs quoque corporis mutationem intendere. Quae si loco fundamenti substraueris: videretur haud temere concludi posse ad actionem animae in corpus. Anima scilicet, iuxta mentem *Wolfi*, habet vim repraesentativam vniuersi pro situ et conditione corporis; ex hac vi sequitur, ut anima percipere, aliisque facultatis cognoscitiae operationibus defungi queat. Quia vero vis perpetua est ad agendum conatus: hinc anima pergit ab una perceptione ad alteram; et, quia fieri hoc non potest sine situs corporis mutatione, continuo etiam tendit ad eam. Si igitur anima habet vim sive conatum, situm corporis mutandi; posita autem vi, sem

conatu, ponatur, nisi occurrat impedimentum, actio, in illa vi seu conatu fundata: tam obvium est, quod haec corporis mutatio a vi animae proficiat, atque anima causa efficiens mutati situs esse debeat. Quumque hoc sine actione animae in corpus fieri non possit: paret animam in corpus agere.

§. XXI.

His addimis, quod idem vir *Illiustris* plus simplici vice et dixerit et scripsit, se nunquam negasse, spiritum et spiritum agere posse in corpora. Praeterquam quod hanc propositionem attulit in *commentario de scriptis suis*, eandem etiam in *Psycholog. rat.* §. 609. in textu pariter ac in scholio uberiori demonstravit. Concedit itaque Vir veri amantissimum possibilitatem, quam vocat, *intrinsecam* actionis physicae spirituum in corpora; negat *extrinsecam*, in hoc mundo obuiam, nixus naturae lege, de eadem virium vivarum conseruanda quantitate, quam violari putat, admissa operatione animae physicae in proprium corpus. Accipe verba Viri egregii, in summan contrafacta, quae leguntur *Psychol. Rat.* §. 577 sqq. si anima physice influit in corpus; vis quedam animae in corpus transt, et in eo in motricem abit, — — quae nulli antea materiae inhabebat, adeoque, motu novo producitur in mundo materiali absque corporum conflicitu, vis motrix productur in materia, que in eandem ex materia alia non fuit deriuata, sed ab anima denum producta. Quae cum scripsisset, subdit §. 578. iam in aprico esse, postea influxu animae in corpus, in toto universo non semper conseruari eamdem vivium vivarum quantitatem. Atque inde insert §. 579. ei modo influxum physicum ordini naturae, qui quippe secundum leges motus dirigitur, esse aduersum: quae cuncta ut plenius intelligantur, consuenda est ipsius *Cosmologia* §. 476-487. Veneramus merito dignissimam illam legem, quae aduersus nostram sententiam allegatur; interim non deest nobis, quod respondeamus. Si nimis Mathematicorum et Physicorum demonstrationem, qua hanc legem stabilire conati sunt inde a *Cartesii* temporibus, proprius contueris; deprehendes,

des, eam vnicē pertinere ad *mutuum corporum conflictū*, vbi omnino ex motu morus profuit, indeque nec vis morix noua producitur, neque, quae adeſt in mundo, perit. Quum vero in praefenti sermo nobis non sit de actione corporis in corpus; sed animae potius in corpus: *per auctoritatem eius alio loco* *reveres* committi, legemq[ue] iusto liberalius extendi, appetat. Intellexit equidem perspicacissimus *Wolfus*, haec magna cum specie opponi posse; ideoque *Psych. Rat.* §. 588. monet: *probabile non esse*; Deum, auctorem rerum sapientissimum, ita constituisse naturae ordinem, ut in gratiani animac continuo sit turbandus. At enim vero licet nobis retorquendo quasi respondere, probabilitate desſtitui, Deum, auctorem rerum sapientissimum, ita constituisse naturae ordinem, ut entia essentia et naturis diuersissima, uno eodemque modo tractari debeant. Verbo: Quousque nondum demonstratum fuerit, hanc segem aequa ad animarum in corpora, ac corporum in corpora, actiones extendendam esse, atque vniuerſam naturam, seu mundum spiritualium et corporeum, uno eodemque modo, per leges easdem determinari; eousque non putamus, nos catifa nostra casuros esse, quidquid tandem difficultatis remanerit. Conferri hic potest s' *Gravesande in der Einleitung in die Weltweisheit*. P. II. Cap. 18.

§. XXII.

De cetero cum hypotheses philosophicae merito cum indubiiſ experientis conferri, et secundum eas examinari debeant; lectoribus nostris dijudicandum relinquimus, vtrum, si in scriptura sacra, cuius fides non vacillat, hic illic narratur, spiritus bonos, adsumtis corporibus, quae vocantur, paraſtaticeſ, se ad tempus viſibiles reddidisse, malos vero varia corpora hominum et brutorum corripuisse, perque ea egisse, vtrum, inquam, credibilitas sit, haec facta esse iuxta ſystema H. P. an vero iuxta operationem illorum spirituum physicam in corpora, qualem ſupra deſcripsimus? Speramus, fore, ut plures, niſi apparitiones illas in meros phantasiae foetus, et corporum obſeffiones atque impulſus in meram maniam et morbos acutos conuertere voluerint,

rint, nobis^{um} consensuri sint. Verum enim vero haec vel mo-
nuſile, sat eſt.

§. XXIII.

Indicauimus hucusque nostram ſententiam, et, quantum fieri potuit, probare ſtudiuimus; neque difficultates, quibus laborat, reticuimus, ita tamen, ut eas, niſi omnino tolli poſſent, ſaltim minueremus. Nullum omnino hucusque prolatum eſt ſyſtema, quod a grauioribus incommodis immunc sit; cumque omnium rectiſſime age- re confeſsum, qui iudicium ſuum in re tam ardua ſuspendit, ſuamque ignoramtiam proſteret. Interim illud deſendere audemus, quod, si omnino aliquid aſſerendum fuerit, ad modum commercii inter animam et corpus interpretandum, noſtra cogitata, ſi cum aliis comparentur, minoribus diſcultatibus obnoxia ſint, et haud vulgaria conſectaria ſecum ferant. Ponamus enim, animam cauſam eſſe efficientem motuum corporis voluntariorum; tunc I) animae non ſolum regimen morale, quod Harmoniſtae ſolum agnoueunt; ſed etiam physicum in corpus ſuum competit. Eaque de cauſa, II) anima multum praefantior appetet, quam in H. P. Siquidem ex mente noſtra non ſolum cauſa efficiens ſensationum, ceterarumue mutationum, in ſe ipſa obuiarum, verum etiam motum, volitionibus respondentium in corpore, iure di- citur. Vnde porro conſequitur ut III) omnes actiones, moraliter bona et malae, qua animam conceprae et deereme, et qua corpus in actum deductae, ſoli animae, tanquam cauſae efficienti immediatae, iuſtiſſime imputari debeant. Quae cum ita ſint, denique IV) infernius, Deum, ſi anima prauas volitiones conceperit, easque corpus exequatur, ut aliis noceant, aut ſcandalo fiant, omni ex omni parte culpa vacare, et ſolam animam incuſandam et puniendam eſſe.

Quae porismata num alicuius ponderis ſint, ipſi lectors nostri arbitrentur.

T A N T Y M.

P R A E-

PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMOQVE
HONORVM PHILOSOPHICORVM
C A N D I D A T O
P R A E S E S.

Ego quidem, PRAESTANTISSIME CANDIDATE, post-
quam mibi felix ingenium, diligentiam litteris impen-
sam, et bonos mores per integrum triennium satis adprobasti,
non sine voluptate intueror, quod ante abitum, quem meditaris,
Patronis et Patriae publico profectuum adquisitorum documento
innoscere constitueris. Sustinuisti eum in finem cum laude
examen Philosophicum, et nunc prodis, ut libellum disputato-
rium, in quo conscribendo TVAS ipsius vires expertus es,
aduersus VIRORVM DOCTISSIMORVM obiectiones defendas.
Per placet mibi, quod summorum Virorum placita, sive anti-

qua sive noua, non coeo quodam impetu amplexus, sed po-
tius, post seueriorum meditationem, ea secutus fueris, quae
TIBI veriora esse videbantur. Quod studium *TVVM*, si
vel maxime hic ibi a ianua aberraueris, non potest non gra-
tum esse illis ipsis quoque, a quibus sententiarum fecisti diver-
tium. Mibi iam supereft, vt *TIBI*, *VIR DOCTISSIME*,
curriculum academicum, doctos conatus, et supremos in Philo-
sophia honores, quibus a me propediem ornaberis, ex animo
gratuler, Deum precatus, velit *TE* salutem atque incolumem ad
patrios lares reducere, et coepitis *TVIS* cunctis fauere, vt
comparatis in veritate pariter atque in virtute incrementis in-
dies maioribus, de aliorum commodis in posterum optime me-
ri queas. Sic vale et me ama! Dabam in Fridericiano
d. *XVIII.* April. *MDCCCLXVIII.*

ULB Halle
001 516 159

3

56

WIP

B.I.G.

Farbkarte #13

DISSE¹⁷⁶⁹TATIO IN AVGVRALIS PHILOSOPHICA
DE
HARMONIAE PRAESTABILITAE
VERA NOTIONE, INVENTORE
ET PRETIO.

QVAM
AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS AVCTORITATE
P R A E S I D E
V I R O

EXCELLENTISSIMO AMPLISSIMO DOCTISSIMO
JOHANNE FRIDERICO STIEBRITZ
PHILOSOPHIAE, OECONOMIAE, POLITICAE ATQVE CAMERALIVM
PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO ET ALVMNORVM
REGIORVM EPHORO

PATRONO ATQVE PRAECEPTORE
OMNI PIETATIS CVLTV DEVENERANDO
PRO SVMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBVS
ET PRIVILEGIIS
RITE CAPESSENDIS

H. L. Q. C.

DIE APRILIS M D C C L - X V I I .

PLACIDO ERVIDITORVM EXAMINI

SVEMITTET

A V C T O R

ERNST GOTTLÖB PVRSIAN
VRATISLAVIENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE,

LITTERIS IOANNIS FRIDERICI ET FRID. AVG. GRVNERTORVM.